* ' ■ P p p 2 tuitu
Cd) Langebeckius putat hoc diploma datum efle circa r r 6g.
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tuitu pietatis impendis, plurimum gaudemus, &, ut in hoc tibi perfeuerantie uir- 
tutem concedat, altisfimum & omnipotentem Dominum deuota fupplieatione o ra- 
mus. Specialiter autem Serenitati tue gratias digniores ex^bluimus, quod.reli- 
giofos uiros, &: prefertimAbbatem & fratres monafterii dz, Calue, clementiori oculo 
refpicis, eosque diligere & illis grate confolationis fubfidium conferre pia mifera- 
tione dignaris. Ex qua re fementem boni operis, quam in eis feminafti, te cutn 
multiplicato fruftu recollefturum fore confidimus, & tibi exinde felicis retribiitio- 
nis premium prouenire non dubitamus. Ynde, quia decens eft & tue Celfitudini 
riofcitur admodum conuenire, ut, quanto pius & mifericors Domimis té amplius 
fublimauit interris, & in altiori gradu collocauit honoris, tanto attentius operi- 
bus debeas intendere pietatis, & ea, que fibi beneplacita fimt & perfefta, ardenti

'  t

defiderio fatagas adimplere* regiam Excelleiitiam rogamus, monemus & exhoiv•% _ *
tamur in Domino, quatinus in deuotione beati Petri & noftra, ficut bene cepifti, 
firmiter perfeueres, & honori pariter & exaltationi unice matris tue, facrofanfte 
Romane Ecclefie, deuoto corde & pura mente intendas. Preterea tranflationein 
monafterii, quam de loco ad alium lociim predi&us Abbas & fratres, au&oritate 
uenerabilis fratris noftri Efkilli Lundenfis Archiepifcopi & Epifcoporum terre, & 
aflenfu tuo, feciffe nofcuntur, nec non & concambium, quod tecum fecerunt, 
ratum & firmum habemus, Magnitudinem tuam rogantes, quatinus te memora- 
tis fratribus propicium & benignum exhibeas, & eorum prote&or, åuxiliator & 
defenfor exiftas. (e)

\
1

Item Littere domini Apoftolici ad Epifcopos de tranflatione
eiusdem clauftri. • XV. ■ -/ «’j

ALEXANDER Epifcopus, feruus feruorum Dei, venerabilibus fratribus 
Abfaloni Rofkeldenfi & Suenoni Arufienfi Epifcopis \ falutem & apoftolicam bene-’ 
diftionem. Quod, iuxta officii ueftri debitum, ad decorem domus Domini & cul- 
tum religionis feruenter & ftudiofe intenditis, & in uinea Domini Sabaoth, euulfis 

tribulis uiciorum, uirtutes plantare defideratis, gaudio gaudemus, & exinde fol- 
licitudinem & diligentiam ueftram dignis in Domino laudibus commendamus. 
Vnde, quia uos religiofos uiros diligere & caros acceptosque habere cognofcimus, 
confidenter pro diie&is filiis noftris Brienno Abbate ac fratribus dz Calue Fraterni- 
tatem ueftram rogamus, monemus atque mandamus, quatinus pro reuerentia ' 
beati Petri ac noftra, & intuitu religionis & honeftatis eorum, ipfos diligatis, ma- 
nuteneatis, &honoretis, & ut in propofito religionis .& obferuantia ordinis ua- 
leant firmiter permanere, & otio fuperne contemplationis uacare, eis fauorem & 
auxilium tribuatis. Nos enim tranflationem, quam de monafterio fuo a loco 
Weng ad locum Calue au&oritate magnarum perfonarum fecerunt, nec non & 
concambium inter ipfos & Regem faftum, au&or itate apoftolica confirmauimus ■> 
& firmiter in pofterum obferuari decreuimus. (f)

Priuilegium domini Apoftolici de tranflacione eiusdem clauftri. XVI.

» ALEXANDER Epifcopus, feruus feruorum Dei, dileftis filiis Brienno 
Abbati & fratribus de Calue, falutem & apoftolicam benedi&ionem. Propofc1
& defiderii noftri eft, paci & quieti religioforum paterna follicitudine & diligeflt*

cura
■i '

(e) Refert Langebeckius ad annum 1168.
(f) Juxta Langeleckium pertinet etiam hoc diploma ad annum ilS g .

4
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cura intendere, & eorum uotis & peticionibus benignum fauoreni & gratuitum
effefhim prebere. Perlatum eft fiquidem ad noticiam noftram, quod au&oritate
uenerabilis fratris noftri Efkilli Lundenfis Archiepifcopi.& Epifcoporum terre,,
nec non & aftenfu karisfimi in Crifto filii noftri WALDEMARI illuftris Danorum
Regis, monaftérium ueftrum de loco Weng, ubi erat prins, cum poftesfionibus
'fuis, adlocum, qui Calue nominatur, tranftuliftis, fola uilla de Weng in manu
Regis reli£ta,pro terra, quam ab eodem Rege in concambium accepiftis. Vnde(*)
tranftationes & commutationes, que pro utilitate ecclefiarum fiunt, approbare &
ratas habere debemus, nos tranftationem eiusdem monafterii ueftri, prout dig-
num eft, approbantes, eam ratam & firrnam manere fancimus, & concambium,
quod cum predicto Rege in ipfa cranflatione monafterii ueftri feciftis, uobis & ec-
clefie ueftre au&oritate apoftolica confirmamus, & prefentis fcripti patrocinio«
communimus. Statuernes, ut nulli omnino hominum liceat bane paginam noftre 
confirmationis infringere,uel ei aliquatenus contraire. Si quis autem hocattemp* 
tare preftimpferit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Apoftolorum 
eius Petri <& Pauli, fe nouerit incurfiirum. (s)

S  I
De feeundo concambio, quod habuerunt monaebi cum Rege, in quo

• monachi receperunt Weng. XVII.t / ^
Poftquåm, ut fupradiximus, Weng fub poteftate Regis fdfta eft, cepit 

nobilis rnulier Margareta eiim precibus fuis inquietare, offerens ei terram fatis
multam in Fionia, uidelicetxv. manfos, qui danice dieuntur bole, ft fibi conce-

^ »
deret Weng, & poftet ibi congregationem monialium conftituere. Regine (h)
quoque, ut fue uoluntati in adiutorium* fieret, duos anulos aureos multis usqué
ad illud tempus inuifos obtulit, & cafulam (') deauratam mire facture, que com-

*

pafta erat lamiriis aureis, & propter fpisfitudinem auri plicari non potuit, nifi 
per flexuras ad, hoc fa&as, quam predi&a rnulier & alia plura ornamenta ra- 
puerat de ecclefia de Weng, pro quibus dominus Apoftolicus fepius feripferat 
Regi & Epifcopis, & ipfi mulieri, & de quibus fratres nullam reftitutionem usque 
hodie confecuti lunt, ft cut nec de terra in Culfne (k) ualen te IHIor. marcas auri, 
que per uiolentiam etiam ablata eft eisdem fratribus. De quibul omnibus, dum 
nunc alia feribimus, poft in litteris domini Apoftolici dicemus. Igitur fratres fta-
tim relatu amicorum fuorum conatum mulieris cognofcentes, conuocatis duobus/
familiaribus fuis NicolaoNotb & Glip de Ahbarth, dederunt eis terram in MeJingQ) 
ualentem x. marcas argenti, ita ut Nicolaus haberet vin. marcas, & Glip duas, qua- 
tinus ipfi efficerent apud Regem, ut uel terram fuam in Hathelef reciperet , uel 
quantum uellet de poftesfionibus clauftri haberet, & ipfi fratres rehaberent duas 
partes de Wcng> & rete, quod eis parabatur, euitare pofl’ent. Confeftim itaque 
hi duo cum celeritate per Fioniam & Selandiam infecuti Regem, & fuper inftanti 
negotio fepius conuenientes, tandem nimietate promiflorum euin fuperantes, ad

hoc♦
(*) Videtur hic vox quia excidifte.
(g) A Langebeckio hoc diploma refertur ad annum 1168.
(h) SOPHIÆ fcilicet, WALDEMARI I. conjugi.
(i) Eft cuculla monachalis, etiom veftis facerdotalis ad miflam celebrandam. Inde nornen håbet Cbafublc* Vid#

Du Cange Gloflarium med. & inf. Latinic. T. IL p. 401.402.
(k) Forte hodie molendinum & villa C olden in territorio Hielmslev, præfeeluræ Skander borgenfis.

, 0 ) Quo nornine adhue paroecia <& pagus veniunt in præfeidura Skan der borgenft.
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hoc compulerunt, ut aliud concambium faceret, in quo fratres receperunt duas 
partes de Weng, & Rex terram eorum in Eflångbec (m) ualentem 111. marcas auri, 
& uillas iftas Far dale, Smaheng, & IFo/e (n) optinuit, & filius eius KANUTUS 
fure hereditario poft eum, & ipfe moriens dedit Smaheng & Wole concubine 
fue. (°)

' I ,

Littere domini Apoftolici ad Regem pro ornamentis ecclefie de Weng,
& terra de Culfne. XVIII, 1

t
ALEXANDER Epifcopus, feruus feruorum Dei, karisfimo in Crifto 

.filio WALDEMARO illuftri Danorum Regi, falutem & apoftolicam benediftio- 
nem. Nouerit Excellentia tua, nos uenerabilibus fratribus noftris, Suenoni Aru- 
ftenfi & Nicolao Wibergenfi Epifcopis, in mandatis dediffe, quod nobilem mulie- 
jrem Margaret am diligenter & ftudiofe commoneant, ut dile£tis filiis noftris Bri-
enno Abbati & fratribus monalterii fanete Marie de Calne, terram de Culfne, quam 
eis per uiolentiam dicitur abftuliffe, nec. non & ornamenta fua in ecclefia de Wen<r* 
que, ncut audiuimus, armata manu rapere £k afportare prefumpfit, absque dila- 
tione reftituat, & in pace dimittat, aut fub iam diftorum Epifcoporum examine 
memorato Abbati & fratribus fufficientem inde iufticiam, appellatione rernota, 
non differat exhibere. Vnde quum ille, per quern Reges regnant, Celfitudini 
tue gladium ad uindiftam malefaftorum, laudem uero bonorum, concesfit, Sere-
nitatem tuampér apoftolica feripta rogamus, monemus & exbortamur in Domi-/ 1
no, quatinus, fi prefata mulier, diuino timore poftpofko, noluerit ad ea, que 
predifta funt, cenfura ecclefiaftica coherceri, regia Sublimitas eam ad ablatorum 
reftitutionem, uel ad iufticiam feeundum mandatum noftrum coram fup rad i et i s 
Epifcopis faciendam, 'commiffa ei a Domino poteftate, compellat, ut prelibati 
Abbas & fratres ms fuum per te ualeant recuperare, & nos Magnificentiam tuani 
teneamur exinde multimodis in Domino commendare. Si autem fupraferipta pos- 
fesfio forte ad alium fuerit aliquo tempore deuoluta, qui fepedifto Abbati & fra
tribus iufticiam fiiam denegare prefumpferit, Excellentia tua detentorem a tanta 
prefumptione compefcat, & ipfum monafterio fuam iufticiam reddere regia pote
ftate conftringat. (f)

Scripferat ergo dominus Apoftolicus ipfi mulieri, & non eft ftuditus. 
Scripferat Regi & Epifcopis, & nichil effecerunt. T ot & tantis domini Apofto
lici litteris misfis, nullam ex eis fratres, ut diximus, reftitutionem confecuti funt, 
eo quod Rex propter cognationem tenere diligebat mulierem, (<i) nec uolebat 
eam contriftare jn uita fua, & iccirco iufticia negligebatur. Verum poft mortern 
illius dominus Rex uoluit fratribus reftituere terciam partern de Weng, ualenteni 
x. marcas auri, quam fcilicet partern domnus Briennus teftabatur mulierem fibi pro-

mififfe; |

(m) Nominntuf nuhc ÉJfenbek. Situm håbet in paroecia Éjfenbck, territorio S y n d e rh a ld , prafeaura Kalloe, die-
cefi Arhttjienji. Medio ævo monafterium erat Benedictinomm, cujus initium ad annnm 1040. refertur. 

, Curn autem ex hoc loco patet; EJkingbek circa ann. 1170. ad monnehos in Calué pei-tinuiffe, exinde con- 
cludo, monafterium ibi multo ferius fuiffe conditum. Vid. Åtl. Dan. T.IV. p. 28o. <$C 320.

(n) Eft Fole hodie pagus in paroecia Tvilum, territorio Giern, præfeelura Silkeborgenji.
(o) Hac de re alias mihi nil conftåt.
<p) Briennus Abbas er at Roma menfe Novembris ailno 1169, & forte ad ver anni 1170, uha eum Stephano Ar* 

chiepifeopo Upfalenfi; unde concludere liceat, hoc diploma datum effe initio anni 1170.
(q) Inde patet, Mnrgaretmn & fratrem ejus WALDEMARO I. Regi cognatos fuiffe; & hoc conftrmflt me i« 

ea opinione, Ericum fratrem ejus fuiffe Prsfecftuin Falftria. Vid. fupra cap. XII. p. 242. not. «.a).

»: 1 ■V* *

mififle; fed nec hoc, tarditate interueniente, ad eflfe&um peruenit. Nam Rex celeri 
morte prius de hac uita decesfit. Vnde fratres, ficut femper conquefti funt, & adhuc 
hodie conqueruntur,nec ceflabunt conqueri,donec eis iufticia de iniufte fibi ablatis Hat.

Qua de caufa receflerunt de dam di&a infilla Caluei XIX.

Cumque in infula per aliquod manfiflent tempus, multis incommoditatibus 
^  P^riciilis afflicii, eo quod transieftio nimis eflet diificilis, ita ut aliquando per 
feptimanam, aliquando per dimidium menfem, nullus poflet ingredi & egredi, 
tempeftate uel glacie impediente,&pons Heri non poflet; querentes quo fe trans
ferrent, ut tanto incommodo poflent carere, uenerunt ad predium, quod dicitur 
Oi/i ( '), aquis & paludibus undique circumcin&um, & inter duo ftagna Guth- 
nejje & MoJ]e iuxta filuam inuenerunt locum multorum arbuftorum denfitate con« 
tectum, qui uidebatur aptus efle, fi ad diuerfos udis clauftri aqua non deeflet. 
Domno itaque Martino monacho artificiofo aquam utriusque ftagni, &altitudinem 
tene inter utraque fodiende, plumbo metiente, inuenerunt, quod aqua auftralis 
Hagni altior eflet uno cubito quam aquilonaris, perpendentes ex hoc ad diuerfas 
necesfitates fuas aquam fe habituros, & nunquam in perpetuum ibi deefle. Ga« 
uifi ergo de inuentione, poflesfiones fuas, que longe lateque difperfe erant, uen«
dentes, & in predium predia.um commutantes, ad fiiuentum locuni cito uenire 
totis uiribus laborabant.